
PASTYRSKY LIST BISKUPU
K MAJETKOVEMU NAROVNANI

(Přečtěte při bohoslužbdch 3, ,,eděle postní 3. března 2013)

Milé sestry, milí blatři'

milost vám a pokoj od Boba' našeho otce, a od Pána.Ježiše Krista (stov' Ef 1,2)

Na začátku roku 2013, kdy začal platit záko! o majetkovém narovnání, vás chceme seznámit
s širším políedem na futo skut€čnost. Podle sdělovacíoh prostředků můžeme lypadat jako ti, kteři
touží po majetku, odpůrci nám vgýkaJi, že zrazujeme Kristow ahudobu. Někteři se ptáte, jestli
bychom se neměli raději všeho majetku vzdát v duchu evangelia, kteé řiká' ',Kdo ti bere plašt,, tomu
neodpítej ani šaty,, (I'k 6,29). Teito zákon se však netýká jen restituci, i když se mu tak říká' Týká
se především nezáúslosti a nového způsobu financování cirkví'

Z čeho žt]a cirkev před komunismem? Piedevšim z vlastniho majetl1r a ze stÍLt ch peněz tam,
kde r,ykonávďa službu pro stát, například při vedení matrik a \n.Í]Iry ve školách' Významný podíl
Ía platech kněží a opravách kostelů měli takzvani p.rÍroni, kteří za to, že významně pňspívali, mohli
spolurozhodoval o umístění kněží.

Komunistichý Íeám zabÍal cilkevní majetek i patronátní práva' Zaviua| se platit pÍovoz církve,
ve skutečnosti však kadil prakticky pouze platy duchovních, které byly navic nízké' Hlavně však
v duchu totalitního myš]ení zavedl udělování státniho souhlasu kněám k výkonujejich služby. Komu
ho nedal, tenjako kněz nesměl působit' Takoví kněží pracovali v nejruznějších dělnick'ých profesích'
Kněžská služba bez dovoleíí státu se považovala za trestný čin' Dobři kněá byli posítrfuri většinou jen
do bezv.ýznamných pohraničních famosti' Stát měl silný nástroj na ovládání církve'

Po pádu komunismu byl v roce 1990 zrušen státní dozol nad cíÍkvemi a zab|okován bývaÍý
cirkevní majetek s příslibem' že se brzy vyřeší i financování oírkú. Během dvaceti let jednáni byly
předloženy ruzné návrhy' Někteři politici chtěli blokovaný majetek dát do veřejíého fondu, kteý by
spoiu s církví spravoval stát, aby mohl dále církev ovládat. Toto řešení by bylo pokačovanim
státního dozoru nad cirkvemi a ciÍkve by navíc nedokázaly uhlídat' aby prostředky z fondu nebyly
odvedenyjinam, jak se už v minulosti staio ujiných fondů kontrolovaných státem.

V rámci předchozich jednáni o určeni dani či daňor,"ých asignacich dospě|y jak stát, tak cifkve
k názoru, že ani toto navrhované řešení neni pro žádnou stranu ýhodné'

Před pěti lety se zástupci církvi dohodli s v|ádou, že za zabraný majetek ryplati finančni náhradu
a nechá církve samostatně hospodařit' aby si vydělaly na svůj provoz' se státem bylo ze strany
katolické cirkve jednáno velkoryse a bylo žádáno méně. než je spravedlivé' se všemi ciÍkvemi
financovanými ze státniho rozpočtu jsme se domluvili. že jim necháme takový podil' aby mohly žit
jako dosud' Tehdy ovšem levice zákon zablokovala' Nyni platí zákon, v němž s€ Íinančni náhrada
zmenšila o tu část. která bude vydána naturáIně' a zkrátilo se také přechodné období,



Katolická cirkev nezbohatne, jak si někteří myslí. Přibrrde nám starostí a budeme žit ještě skom-

něji než dnes' Ale budeme svobodni. Poneseme velkou zodpovědnost, ale nepochybujeme o tom, že
mezi věřicimi se najde řada poctiÚch a zdatných odboÍníků' kteři pomohou' Diecéze budou spolu-
pÍacovat v rámci Ceské biskupské konference, a|e každá bude hospodařit samostatně, a všechny
budou počitat s aktivnínr' zapojením farností, které ponesou svůj podi| nejen na financováni provozu.
ale i na Dlatech kněži

věříme, že se nám s Boži pomocí podaří zajistit da|ší financováni a že také dáme příklad zodpo.
vědného hospodařeni podle sociálni nauky oirkve' Že s křesťanským přístupem k majetku a podni-
kání pomůžeme najít no\,.ý hospodářský model, o kteÍém mluví svatý otec Benedikt XVI'' když říká:

,,Ekonofiicbý nodel, kterj, převdžovdl v posledních deseliletich, usiloÝ1l o mdxhtaliŽaci zisku
a spotřeby z i diýidualiýického a egoislického pohledu, jenž hodnotil čIověka jen z hle.liska jeho

schopnosti v'Ťoýtkivat se s požarlaýb sautěžiýosti. Aýšak jiný pohled poukanje na Íc,, že prdvého
.1 tndlého úspěchu čIověk dosahxje darovónim sebe sqňého, s\,ich i telekíuáInich schopnoslí
q sýé podnikaýosti, jelikož utlržitelný, a tedy autenliclq lidsl1j, ekonomický rozýoj sloji na rincip,Íl
nezišÍnosÍi jdko uj,razu bťIttstýí a logiky daru' Tvůrce fiifu''' ptoýozuje hospodliřskou či nosl
pro obecné doblo, nasazuje se plo ltěco, co přelrračuje jeho vlasíxi zájem a co je ku prospěchu
současryých i budoucich geneťqci' Tak zajištxje nejen sebe, qle i důsÍojnou próci pro druhé a jejich
btdoacnost,. (Pose|stýí ke Dni mífu 2013).

sestry a bratři,

můžeme říct, že naše církev je už dnes společenství s největším počtem dobrovolníkri' kteři
s láskou praouji pro Boha, cíÍkev i společnost. Rozvíjení a prolrlubování vaahu ke Kristu, lÍeý se
celý daroval pro naši spáŠu, bude pak nejlepší záÍukou životaschopnosti církve ajejí užitečnosti pro
společnos! kerá čeká na svůj podíl na Božích darech, jimiž jsme zahmováni'

Děkujeme vám za důvěru i odvahu ke spolupráci na náročné cestě, kt€fá je před námi. Prosíme
také o vzájemnou modlitbu a každému z vás ze srdce žehláme'

vaši češti a moravští biskupové

Přilrhd č 2 ACEB 02/2013


